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Who is obliged to file a personal income tax return in 
the Czech Republic for the year 2023? 

The deadline for filing a personal income tax return for 2023 is approaching. Below you may find a summary 

of the situations where a natural person – taxpayer of personal income tax – is obliged to file a personal 

income tax return (hereinafter referred to as "tax return"). 

Income assessed from the point of 

view of filing a tax return 

In general, anyone whose annual income subject 

to personal income tax exceeding the amount of 

50,000 CZK is obliged to file a tax return. This 

limit does not include: 

▪ incomes that are taxed by withholding tax in 
a separate tax base, 

▪ income that is not subject to tax 

▪ and tax-exempt income. 

If you have received any income and are 

considering whether or not you are required to file 

a tax return, you must first consider whether this 

income is subject to personal income tax. Testing 

this criterion is likely to be fairly straightforward. 

The subject of the tax is, in principle, 

everything by which the taxpayer's property 

increases , with the exception of a few cases 

exhaustively listed in Act No. 586/1992 Coll., on 

income taxes (hereinafter referred to as "ITA"). 

E.g. these are credits and loans received, income 

resulting from the expansion or narrowing of the 

spouses' joint assets, au pair income, etc. 

The obligation to file a tax return does not arise if 

you only received income which are tax exempt. 

I.e. e.g. from the sale of movable property, from 

the sale of real estate (if the conditions for 

exemption have been met), income in the form of 

benefits and services from health insurance, from 

pension insurance (up to a set limit), state social 

support, etc. 

However, in the event that any of your tax-exempt 

income exceeds the amount of CZK 5 million, you 

must comply with the notification obligation 

according to Sec. 38v ITA. This fact needs to be 

reported to the tax administrator within the 

deadline for filing the tax return. 

You do not have to file a tax return if you have 

earned extra income through an occasional 

activity. This is mainly the lease of movable 

property. However, the total amount of 

remuneration for all occasional activities may not 

exceed the amount of CZK 30,000 per year. 

Income from dependent activity and 

filing a tax return 

You are not required to file a tax return if you only 

received income from dependent activity from 

one employer or several employers in a row. The 

condition is that your other income (i.e. income 

from business, capital income, rental income, 

other income) did not exceed the sum of CZK 

20,000 in total for the year 2023. Again, this limit 

does not include income subject to withholding 

tax and exempt income - see above. Another 

condition is that the taxpayer - the employee - 

has signed the taxpayer's declaration for 

income tax with his employer (all his employers) 

according to Sec. 38k par. 1 ITA. 

If the above conditions are met, your tax 

obligations are settled through the annual tax 

reconciliation carried out by your employer. 

You can request your employer to process the 

annual tax reconciliation by no later than 

February 15 of the following calendar year (i.e. 

by February 15, 2024 in the case of tax 

obligations for the year 2023). If you do not 

request the annual tax reconciliation, your tax 

obligations are settled by tax advances. 

You are obliged to submit a tax return in the case 

of concurrent income from dependent activities 

from multiple employers or work abroad, or with 

other secondary income. 

A Czech tax non-resident is also required to file 

a tax return if he meets the conditions for applying 
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tax benefits, e.g. tax benefits other than the basic 

taxpayer relief or tax allowance on children. 

Income from self-employment and 

filing a tax return 

Of course, the obligation to file a tax return does 

not arise if you are a self-employed person who 

has not received any income or discontinued 

the business. We recommend reporting the 

relevant fact to the relevant tax administrator in a 

timely and proper manner. 

Furthermore, you do not submit a tax return if you 

have registered for the flat-rate tax regime and 

continue to meet all the necessary conditions. 

If you have income from self-employment, you 

can claim the related expenses in the actual 

amount or in a flat amount against the received 

income. As a self-employed person, you are also 

obliged to file a tax return if you incur a tax loss. 

Income from abroad 

You are not required to submit a tax return if you 

are a Czech tax resident and you only received 

income from a dependent activity abroad, 

where it was taxed. These incomes are exempt 

from taxation in the Czech Republic in 

accordance with Sec. 38f ITA. 

 

 

We are happy to help you with your tax return. If you are interested, please do not hesitate to contact our  

Disclaimer 

Please note that our publications have been prepared for 

general guidance on the matter and do not represent a 

customized professional advice. Furthermore, because the 

legislation is changing continuously, some of the 

information may have been modified after the publication 

has been released. Accace does not take any 

responsibility and is not liable for any potential risks or 

damages caused by taking actions based on the 

information provided herein. 

Want more news like this? 

Subscribe! 

https://accace.com/subscribers-en/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_News_Flash
https://accace.com/subscribers-en/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_News_Flash
https://accace.com/subscribers-en/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=English_Language_News_Flash


  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

   

  

 

 

 

Contact  

Kateřina Hrůzová 

Senior Tax Manager 

E-Mail: katerina.hruzova@accace.com 

Phone: +420 222 753 480 

Lan Anh Mai 

Senior Tax Consultant 

E-Mail: lan.mai@accace.com 

Phone: +420 222 753 480 

About Accace Czech Republic 

Accace Czech Republic is a proactive and reliable partner for companies who are looking for top advisory 

and outsourcing services. We respond to the challenging needs of our clients with smart solutions, modern 

technologies, a human-centred approach and global reach. With a team of over 270 experts, we service 

more than 500 companies, ranging from start-ups to small and medium-sized enterprises to multinational 

corporations. Within the Accace group, we have over 800 experts who provide comprehensive services to 

more than 2,000 customers. 

About Accace Circle 

Accace operates internationally as Accace Circle, a co-created business community of like-minded BPO 

providers and advisors who deliver outstanding services with elevated customer experience and erase the 

borders of service delivery. Covering over 50 jurisdictions with nearly 2,500 professionals, we support more 

than 15,000 customers, mostly mid-size and international Fortune 500 companies from various sectors, 

and process at least 200,000 pay slips globally. 

Please visit www.accace.com and www.circle.accace.com for more information.  
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